
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 152 
din 21.12.2023 

privind validarea  Dispoziției  nr. 558/07.12.2023 privind modificarea bugetului local pe anul 2023 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare nr. 23465/2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
• Raportul de specialitate nr. 23466/2023 al Birou, financiar, contabilitate, buget și CFP; 
• Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
• Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
• Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

pentru copii, tineret şi sport; 
• Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. 19 alin. 2, art. 20 alin. 1 lit.c , art. 49 și art. 82  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- HG nr. 1139/2023  privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli din învăţământul preuniversitar; 

- HG nr. 1138 din 23 noiembrie 2023 privind suplimentarea bugetului Institutului Cultural Român pe anul 2023 din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023; 

- HG nr. 1188 din 29 noiembrie 2023 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli descentralizate pentru servicii sociale 
destinate persoanelor vârstnice şi persoanelor cu handicap; 

- HCL nr. 21/2023 privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 
sau parțial din venituri proprii, pe anul 2023; 

 -art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.Se validează Dispoziția nr. 558/07.12.2022 privind modificarea bugetului local pe anul 2023, prevăzută în Anexa 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi Serviciul 
financiar-economic. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
    - Instituția Prefectului - Județul Sălaj; 
    - Serviciul financiar-economic; 
    - Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 
                              - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
                              - Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 

                      - persoanele interesate și se publică pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
                      - dosar hotărâri. 
         

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3, lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


ANEXA la HCL 152/21.12.2023 
 
 
                                                                                                   R O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

P R I M A R  
 

 

DISPOZITIA NR. 558 
din 07.12.2023 

privind modificarea bugetului local pe anul 2023 
 
 
 

 Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj ; 
 Având in vedere: 

- referatul nr. 28055/06.12.2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget și CFP; 
 In baza prevederilor : 

- HG nr. 1139/2023  privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli din învăţământul preuniversitar; 

- HG nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale; 

- HG nr. 1188/2023 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli descentralizate pentru servicii sociale 
destinate persoanelor vârstnice şi persoanelor cu handicap; 

- HCL nr.21/2023 privind aprobarea bugetului local şi a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2023; 
            - HCL nr.145/2023 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pe anul 2023; 

-art. 82, alin.1, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- art.155, alin.1, lit.c, alin.4, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 In temeiul art.196 alin.1, lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare; 

DISPUN: 
 

       Art.1.Se aprobă modificarea bugetului local pe anul 2023, după cum urmează: 
 
SURSA A                                                                                                                                                                   - Mii lei - 
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

TOTAL VENITURI                                                                                                                                                  +  289 
Capitolul 11.02 “Sume defalcate din TVA”................………........……..………………......…............…....................+ 1.314 
Subcapitolul 11.02.02 „Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, 
municipiilor”...................................................................................................................................................... + 114  
Subcapitolul 11.02.06 “ Sume defalcate din T.V.A pentru echilibrarea bugetrelor locale“......….…........................…..+ 1.200 
Capitolul 37.02 “Transferuri voluntare altele decat subventiile”.......………….……………...................….....….... - 1.025 
Subcapitolul 37.02.03 “ Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea sectiunii de 
dezvoltare“..........……………………………………………………………………...……….…......................................... – 1.025 
 
TOTAL CHELTUIELI                                                                                                                                                       + 289  
Capitolul 65.02 “Învățământ”......................................................................................................................................... + 32  
Titlul IX – “Asistență socială”………………………………………………………....…………………………………............…+ 32 
Capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială”........................................................................................................ + 257  
Titlul  I – “Cheltuieli de personal”………………………………………………………....…………………………………......…- 54 
Titlul IX – “Asistență socială”………………………………………………………………………………………………......…+ 311  
 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 



TOTAL VENITURI                                                                                                                                                 +1.025 
Capitolul 37.02 “Transferuri voluntare altele decat subventiile”.......………………….………...........................…..+1.025 
Subcapitolul 37.02.04 “ Vărsăminte din secțiunea de funcționare “..........………...…………….......................……..... +1.025 
 
TOTAL CHELTUIELI                                                                                                                                                     +1.025 
 
Capitolul 67.02 “Cultură, recreere și religie”.............................................................................................................. +525   
Titlul  X – “Programe cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”…......…+ 525 
 
Capitolul 70.02 “Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor, și dezvoltării 
comunale”..................................................................................................................................................................... + 310  
Titlul  XV – “Active nefinanciare”………………………………………………………....…………………………………....…+ 310 
Capitolul 84.02 “Transporturi”.................................................................................................................................... + 190  
Titlul  XV – “Active nefinanciare”………………………………………………………....…………………………………....…+ 190 
 
 
    Art.2.Se aprobă modificarea Programului de investitii pe anul 2023 cu finanțare din bugetul local conform Anexei 
nr.1 la prezenta dispoziție.  
 
    Art.3.Se aprobă modificarea Programului de investitii pe anul 2023 cu finanțare din FEN și PNRR conform Anexei 
nr.2 la prezenta dispoziție.  
 
    Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia Economică prin Birou financiar, 
contabilitate, buget și CFP. 
 
    Art.5.Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
                -Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
                            -Direcţia Economică prin Birou financiar, contabilitate, buget și CFP; 
                            - Dosar dispoziţii. 
 
 
 
 
 
 
                        PRIMAR,                                                     
          MIHAI-CRISTIAN LAZAR                              
                                                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,      
                                              LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 
 
 
  
 


	TOTAL VENITURI                                                                                                                                                  +  289
	TOTAL VENITURI                                                                                                                                                 +1.025

